
ORIGINALE

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  59   del  28/04/2022

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2022-2024

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di APRILE alle ore 14:15, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 59 del 28/04/2022 - Pag 1 di 5



ORIGINALE

. Premesso :

 che  in  attuazione  dell’articolo  6  della  Convenzione  dell’Organizzazione  delle  Nazioni  Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai 
sensi  della  L.  3  agosto  2009,  n.  116,  e  degli  artt.  20  e  21  della  Convenzione  penale  sulla 
corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 
110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono 
tenuti  ad  adottare  attività  di  controllo,  di  prevenzione  e  di  contrasto  della  corruzione  e 
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

 che la  L.  190 del  2012 all’art.  1,  comma 7,  quale  norma di  ratifica  della  Convenzione  della 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 che  l’ambito  soggettivo  d’applicazione  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  e  di  
prevenzione della corruzione è stato ampliato dal decreto legislativo 97/2016, il cd. “Freedom of  
Information Act” (o più brevemente “Foia”); 

 Le modifiche introdotte dal Foia hanno delineato un ambito di applicazione della disciplina della 
trasparenza diverso, e più ampio, rispetto a quello che individua i soggetti tenuti ad applicare le 
misure di prevenzione della corruzione. 

 La figura del responsabile anticorruzione è stata l’oggetto di significative modifiche introdotte dal 
legislatore del decreto legislativo 97/2016, che : 

1) ha riunito in un solo soggetto, l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (acronimo: RPCT); 

2) ne ha rafforzato il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri idonei a garantire lo 
svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività. 

Considerato :

·      Che i contenuti  del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 
Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto 
di  indirizzo  per  gli  enti  tenuti  ad  approvare  il  proprio  piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione;

·      che  l’Autorità  Amministrativa  Indipendente  c.d.  ANAC  ha  approvato  il  Piano  Nazionale 
Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:

-                delibera n. 72/2013; 

-                determinazione n. 12/2015;

-                deliberazione n. 831/2016;

 che  con   delibera  n.  1208  del  22/11/2017   l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato 
definitivamente l’aggiornamento 2017 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

  che  con   delibera  n.  1074  del  21/11/2018  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato 

Delibera di G.C. N° 59 del 28/04/2022 - Pag 2 di 5



ORIGINALE

definitivamente l’aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 che con delibera n.1064 del 13/11/2019 l’Autorità  Nazionale Anticorruzione ha approvato il  PNA 
2019; 

richiamati:

 i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

RILEVATO che: 

ü  la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale  
di prevenzione della corruzione (PTPC); 

ü  il  Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, 
ogni anno, entro il 31 gennaio; 

ü  l'attività  di  elaborazione  del  piano  non  può  essere  affidata  a  soggetti  esterni 
all'amministrazione;

ü  il  Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

RILEVATO inoltre CHE:

 negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 
della giunta, (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016). 

 con delibera n.1 del  gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato il 
differimento al 30 aprile 2022 del termine di cui all’art. 1, comma 8, L. 190/2012; 

DATO ATTO CHE : 

  in data 12.01.2022  il Responsabile p.t. della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha 
pubblicato   un  avviso  pubblico  di  partecipazione  finalizzata  alla  definizione  e  all’adozione 
dell’aggiornamento del  Piano Triennale  di Prevenzione della  Corruzione e  Trasparenza  per il 
triennio  2022/2024 aperta  ai  cittadini,  a  tutte  le  Associazioni  o  altre  forme  di  organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi e alle Organizzazioni Sindacali, operanti nel territorio comunale, ai 
soggetti  imprenditoriali,  agli impiegati  comunali  ed in generale a tutti  i soggetti  che fruiscono 
delle attività e dei servizi espletati dal Comune;  

·         entro il termine previsto  (24.01.2022)  non sono pervenute segnalazioni o proposte alla stesura 
del Piano da parte dei suddetti soggetti esterni (  associazioni, comitati ecc.); 

 il Sindaco,  eletto nella tornata delle amministrative del 23.09.2020, con decreto n.9 del 5.03.2021  
ha nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il Segretario 
Generale dell’Ente, Dott.ssa Matilde Cazzato; 

Delibera di G.C. N° 59 del 28/04/2022 - Pag 3 di 5



ORIGINALE

 

Vista la allegata proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2022-
2024 predisposta dal  Segretario Generale, che tiene conto delle nuove figure nel frattempo susseguitesi 
nella titolarità della responsabilità dei   Settori in cui è organizzata la macchina amministrativa; 

 

RICHIAMATI gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” approvati dal Consiglio 
dell’Autorità in data 2 febbraio 2022; 

 

RITENUTO che tale proposta di Piano sia meritevole di approvazione;   

ACCERTATO  che sulla proposta della presente è stato acquisito il   parere favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnica  (art.  49  del  TUEL),  espresso  dallo  stesso  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza, Segretario Generale, Dott.ssa Matilde Cazzato; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1.     di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziale  del 
dispositivo; 

2.     di approvare il nuovo Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2022-
2024  (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale); 

3.     Di  dare  atto che  il  Piano,  con  tutti  i  suoi  allegati,  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Comune  in 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso 
rimarrà in pubblica visione di chiunque.

4.     di dichiarare,   attesa l’urgenza di dare immediata attuazione al Piano in questione, con separata ed 
unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 
4 del TUEL.

Delibera di G.C. N° 59 del 28/04/2022 - Pag 4 di 5



ORIGINALE

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
Dott. Salsetti Antonio

Assessore Anziano
Daniele Manni

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio

28/04/2022  Dott.ssa Cazzato Matilde

         

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 28/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. rep.  

Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Delibera di G.C. N° 59 del 28/04/2022 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

